BD6100
Originalbetriebsanleitung
© Brinkmann Pumpen Ausgabe 05/2024 Seite 1 von 14
BRINKMANN-Schraubenspindelpumpen
BFS / TFS / FFS / BFS-H / TFS-H / BFG / FFG
Brinkmann Pumpen
K. H. Brinkmann GmbH & Co. KG
Friedrichstraße 2    D-58791 Werdohl

• Motor und Pumpe müssen durch ein Überdruck-
ventil geschützt sein.
2.4 Typenbezeichnung (Beispiel)
Hochdruckpumpen: BFS 250 / 80  -G
Pumpenbezeichnung
BFS, TFS oder FFS
Baugröße
Druck in bar
Sonderausführung
(z.B. mit Gleitringdichtung)
2.5 Pumpenausführung
Tauchausführung
BFS, TFS  (-H) Druckstutzen über Tankplatte
FFS Fußausführung
BD6100 Ausgabe 05/2024 Seite 3 von 14
2.6 Einsatzgrenzen
 ACHTUNG
Die Pumpen sind innerhalb der vorgegebenen Gren-
zen zu benutzen. Eine andere oder darüber hinaus-
gehende Benutzung gilt als nicht-bestimmungsge-
mäß. Für hieraus resultierende Schäden haftet der
Hersteller nicht.
2.7 Wichtige Anweisungen für die Schrauben-
spindelpumpen
• Schraubenspindelpumpen niemals
trocken laufen lassen!
• Falsche Drehrichtung führt zu Schäden
an der Pumpe!
• Ausreichende Flüssigkeitszufuhr muss
immer gewährleistet sein!
• Große Partikel in Kühlschmiermitteln
können zu Schäden an der Schrauben-
spindelpumpe führen!
• Die Größe und Konzentration der noch
tolerierbaren Partikel ist von der Parti-
kelhärte abhängig!
Werkstoffe Partikel
größe
Partikel-kon-
zentration:
Stahl / Alu-
Knetlegierungen
(ohne Si-Anteil) /
GG25
BFG, FFG, BFS,
FFS
< 60 m < 177 mg/l
GG mit harten Zu-
schlägen
(z.B. GGV)
BFS, FFS
< 50 m <  63 mg/l
Keramik / Korund /
Hartmetall / Glas /
CBN Alulegierungen
mit Si-Anteil
BFS, FFS
< 20 m <  19 mg/l
Die Partikelkonzentration bezieht sich auf eine
Messung nach Werksnorm.